Videtur namque (ut ait Aristoteles) felicitas in quiete esse: et sedendo, ut ait, et quiescendo sit anima sapiens et prudens. Otium apud sapientes beatum habetur; apud barbaros, hoc est apud indoctos et plebeios, ut ignavum contemptui ac dedecori. Soli igitur philosophi, et siqui sunt quos benigna natura et bonus amat Iupiter, laborant ut quiescant et otientur; populares vero laborant quotidie, ut magis ac magis laborent et angantur. Non licet igitur ex aliorum moribus alios iudicare. Multa decent principes, quae non decent subditos: multa senibus convenient, quae iuvenibus turpia sunt, quamvis dicat Homerus *τὸν νέαν τελεῖν*. In mulieribus iucundum esse silentium refert Aristoteles *γυναιξὶ κόσμος οὐ σιγὴ φέρει*. Viris silentium inurbanum est: qui viris turpissimus est, mulieres decet ornatus: quae liberis debentur, non debentur servis: viro civili indecens est vulgi rume res, et plebis, cui servit, iudicia contemnere, philosopho id ipsum summae laudi; nam vir civilis plebi natus est, philosophus sibi ipsi et Diis immortalibus. Is igitur vere civilis vir est, qui populo placeat; is philosophus, qui populo non placeat sed optimatibus, qui vere et re, non nomine, nobiles sunt, et ubique paucissimi.

Ait Dominus noster, cuius vita non civilis fuit, sed vera ut Chrysostomus ait philosophica, beatos nos esse cum mandexerint nobis homines, et cum persecutionem patimur propter iustitiam; tunc sapientes, cum vilissima plebs nos insanos iudicaverit. Quae conscientia stultitiae et malitiae suae interdum referet illa verba: hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum et similitudinem improperii. Nos insensati vitam illorum existimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est! Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis, et sol intelligentiae non est ortus nobis. Hi sunt barbari, hi sunt feram brutorum vitam degentes, hi plebeii, hi ignobiles, ex quo cumque genere orti sint, ex quamcumque patria, ex quamcumque gente. At probi viri, nobiles sunt, quamvis barbari fuerint, aut libertino patre nati. Quis enim, nisi insclus rerum humanarum et verae nobilitatis, Horatium plebeium aut ignobilem appellaverit? Quis Virgilium a nobilitate abdicaverit, qui in parvo pago et obscuro patre? Quis Ciceronem qui in municipio? Quis Demosthenem ex patre fabro ferrario? Quis Soeratem, qui ex marmorario patre et matre obstetricie? Quis Aristotelem, qui in Stagira? Quis Platonem, qui in Academia? Theophrastum, qui in Eresso? Hippocratem, qui in Coo? Et litterarum parentem Homerum, qui in Cea insula, seu potius in exiguo scopulo, natus sit?

Magna inter bonos malosque, inter sapientes et insipientes, inter doctos et indoctos, inter philosophos et eos qui a philosophia alieni sunt; inter Graecos autem et Latinos et barbaros, et ut divus Paulus ait, inter Iudeos et Graecos nulla distinctio est; nulla inter plebeios et patricios, nulla inter servos et dominos, nulla inter Aethiopes et Seythas, modo mores convenient. Barbarorum appellatio primo a sermone sumpsit initium, demum ad mores tractum vocabulum: et recte quidem; nam perniciosior barbarismus est in moribus, quam in sermone: minus malum est in grammatica peccare, quam in philosophia. Et inter barbaros, optimos et sapientissimos viros et mulieres quandoque; et inter Graecos Latinosque, indoctissimos et scelestissimos suisce legimus. Non igitur

a genere, aut a censu, aut a patria, aut a natione accipienda est humani generis distinctio, sed a vita et moribus: et ut dixi, Cicero recte sentit nobilium et optimatum non nationem esse, sed professionem. Non satis habere mentis et virtutis puto eum, qui proavorum facta extollit, illos admiratur et colit qui se claris faciant ortos natalibus, qui nullos putat esse nobiles nisi generosos. Profecto aliena laudat, qui genus iactat suum. Maior et coniunctior cognatio est inter bene innotatum aethiopem et graecum virum bonum, quamvis hic rex ille sit servus, quam inter graecum et graecum, quorum alter optimus sit, alter pessimus, quamvis uterque eisdem sit natus parentibus. Anteponenda est animae affinitas et morum paritas corporis cognitioni; distinctio a forma accipienda est, non a materia.

Dominus noster cum illi obiiceretur, quod samaritanus esset et daemonium haberet, negavit se daemonium habere; ad alteram obiectionem nihil respondit, ne videretur, ut multi solent, gentem aliquam, aut nationem, aut familiam parvi facere, atque probro notare. Nam et inter Samaritanos verisimile est bonos quoque viros fuisse: et magis affinem et proximum iudicavit eum, qui misericordiam fecerat in illum quem latrones percutserant, quam contribulem eius levitam. Idem Dominus et praeeceptor noster, inquit: Elias multas habebat viduas in iudeico populo et natis orbas, et tamen viduae sareptanae alienigenae filium suscitavit. Philippus Candaces Aethiopum reginae servum saero baptimate insignivit, nec illi obiecit quod servus esset aut aethiops aut eunuchus. Id multi ex romaua et gracea nobilitate non meruerunt.

Quid mihi opponis nobilitatem? Quid maiorum claritatem? quae, ut idea Platonis, aut nihil penitus in re est; aut si est, extra nos est, et in sola hominum opinione consistit.. Tolle tuum, precor, Hannibalem victumque Syphacem in castris et cum tota Carthagine migra. Quid tibi cum iis, qui ante quam tu nascereris, mortui sunt? Quid gloriaris de patriae magnitudine, de amplitudine praediorum, de servorum multitudine, de virtute cognatorum, de innumeris gregibus, de immensis opibus, de sumptuosa supellectile? Omnia haec aliena sunt,

Lauda et cole quae tua sunt, quae te comitante, sive imperator sis, sive miles, sive ex patricio et senatorio, sive ex equestri ordine, sive fortuna eorum quae diximus domina te servire iubeat sive dominari, sive moreris, sive peregre proficiscaris, et quae te nec in vita nec in morte relinquunt. Nulli, aut admodum pauci eorum quos admiramus, locupletissimi fuere, aut claro genere, aut patria illustri, ut diximus, nati sunt. Aristoteles in politiciis inquit: natura conatur ex bonis bona facere, sed plerunque non potest. Et idem: verisimile est ex bonis bonos nasci. Idem negat potentiorum natos posse institui bene. Et Dominus noster divites et potentes abdicat a regno Dei: depositus potentes de sede, et exaltavit humiles. Iuli iuste gubernavit populum, at filii et sibi et patri pernicies fuere. Samuelis filiorum peccata a iudicibus ad reges transferre imperium populum coegerunt: maluit populus duram servitutem pati, quam iudicium rapinam et insolentias et stupra.

Fateamur verum. Quot videmus eorum, qui nimis possint, quibus plus licet, sancte et secundum virtutem vivere? Et quamvis regiones ad formandos animos hominum multum possint (mitior enim plaga mitiores gignit homines, et praestantiores animi mores) tamen videmus potissimas in omni re partes habere institutionem. Hippocrates dicit Asiae gentes mansuetioresque et ad bella minime idoneas, Europae vero feroce ac bellicosas; sed videmus nostris saeculis illas Europae imperare. Quae nostri maiores Asiae gentibus obliiciebant, manicas tunicas, mitrarum redimicula, unguenta, eadem ab illis nobis obliici possunt. Natos ad flumina deferre, raptu et venatu vivere, caniciem galea premere illi didicerunt. Graecorum esse Aristoteles putavit barbaris imperare; at nunc et Graeci et Latini, qui quondam toti orbi dominati sunt, exterinis serviunt. Magna perfecto vis est et disciplinae et consuetudinis! Non igitur quia quisquam graecus sit, nobilis est; nec quia sit aut appelletur barbarus, ignobilis; nec quia patricius quisquam sit aut equestris ordinis, bonus; nec malus, quia ex insula plebe natus sit. Ait Cicero: qui neminem posse honesto loco nasci dixerit, nisi qui ex patricio generi ortus, facit

ut iterum plebs in Aventinum secedat. Multos servos a regibus, multos reges a servis originem traxisse, auctor est Plato. Nobilitas igitur sola est atque unica virtus.

Nec ideo me haec dixisse putas, pater optime, quia sim adeo humili genere natus, ut non possim cum omni nobilitate certare. O infelicem hanc Italiae partem! Rarus est, de quo non possit dici: maiorum primus quisquis fuit ille tuorum, aut pastor fuit, aut id quod dicere nolo. Quis est ex his, qui nobiles appellari volunt, qui possit ultra centesimum annum suae stirpis initium demonstrare? Cuius non pater, aut avus ab externis, ne dicam a barbaris, Gallis, aut Germanis, venerit nudus, inops, famelicus, squalidus, pauporus; et hic locuples factus et clarus per caedes surta et rapinas, nihil ibi unde venerat reliquit, nihil secum tulit nisi rubiginosum ensem et hastam. Nec fuere magna virtutis opera; vicere non repugnantes, sed ultiro vocantes. Vis ut his me comparem? qui nosti et patriam et patrem meum graecis et latinis litteris instructum, virum iustum, bene moratum, alieni abstinentem. Avus meus et proavus et ceteri progenitores mei sanctissimi sacerdotes graeci fuere, philosophiae et sacrarum scripturarum scientissimi. Audebit ne aliquis venerando sacerdotum generi conserre latrones, praedones, sicarios, violentos, iniurios et barbaros? Cum barbaros dico, non illis, ut saepe dixi, nationem impropero, sed mores et pessimas artes, per quas ad eum in quo nunc sunt locum perveneré. Sit igitur tam longo sermoni pro conelusione hoc paradoxon: omnes doctos bonos et philosophos, nobiles ac patricios et illustres esse, et ut stoici dicunt etiam reges: omnes autem malos et indoctos iniustosque, ignobiles esse plebeios servos et barbaros,

14. AD ILLUSTREM AQUAEVIVUM
DE GLORIA CONTEMNENDA.

Hortaris, mi Aquaevive, ut aliquid scribam, ut aliquod monumentum ingenii mei relinquam. Finge me talem esse qui aliquid victurum scribere possem. Sed dic, queso, quam aggrediar materiam? Quid a maioribus nobis relictum est? Quid

intentatum illis fuit? Vis ne me physica scribere? Iubes et manus Aristotelis laedere. Quid enim illi aut adiiciendum aut amputandum est? Omnia divini vir ingenii absolvit. Dices: interpretari potes quae in eo aut rerum magnitudine, aut auctoris subtilitate, aut interpretum vitio, aut exemplarium mendositate obscurata sunt. Sed utinam mihi nota essent, quae alios ignorare video! Ego summo ingenio virum esse duco, cui intelligere ea contingit, quae Aristoteles invenit. Occurrit tibi ubique turba interpretum, habemus Graecos, habemus Arabes, qui Graecos imitati aptissime Aristotelis aenigmata endaverunt. De nostris (quid dico de nostris?) de Francis nosti, quid sentiam. Utinam Aristotelem nunquam attigissent! Hi dum veterum vestigia sequi dedignantur, et res quasdam novas machinantur nec ipsi Oedipodi dissolvendas, trahunt verba in suas significationes, mutant et transponunt, ordinem pverunt, et corrumpunt sententias, et aliqua divinant quae nunquam ipse auctor imaginatus est.

Timon interrogatus, quomodo emendata Homeri opera haberri possent, respondit: si in ea quis incidisset, quae nemo emendavit. Idem sentio de Aristotele. Averroës arguit eos, qui putant Aristotelem sine interprete nunquam intelligi posse. Mihi verum dicere videtur; scripsit enim vir ille ut intelligeretur, sed nos dum laborem fugimus, labimur in errores. Si philosophari vis, illustris Aquaevive, dignare consilium accipere: purum, simplicem, et solum legas Aristotelem, et universum: quoniam, ut dicunt, liber librum aperit: quoniam ubique ipse sibi similis est, ubique invenies quod iuvet, et ad obseuras et arcanas res intelligendas serviat. Graecos habeas codices; erunt enim tibi optimi interpretes, ubi aliquos locos nimis obscuros, aut male a nostris in latinum versos invenieris. Si quando opus est interprete, non praeterea Alexandrum, Themistium, aut ipsum Averroën: ceteros autem melius est aut nunquam videre, aut ita percurrere, ut exploratores faciunt quando hostium castra, aut ignotas regiones adeunt. Profecto satius est aliqua ignorare, quam scire.

At de moribus scribendum fortasse existimas, quando haec pars philosophiae multos a speculatione rerum naturalium re-

vocavit, et ea est quae plurimum vitae conduceat. Sed quid in hac re Aristoteli defuit? Seio te nosse, quam bene Aristoteles ethicam tractavit. Quis clavam de manu Herculis poterit surripere? Certe divinus ille vir calatum scribentibus, qui fuerunt, qui sunt et qui futuri sunt, extorsit de manibus. Plato hanc rem alio ordine, atque alio docendi genere pertractavit. Ciceroni in philosophia nec ingenium defuit, nec docendi ars atque elegantia. Theophrastus tractavit locos ab Aristotele ante tractatos. At ego ex philosophis illum Aristoteli proxime accedere existimo, et sic secundum tenere locum, ut propior sit primo quam tertio. Nec putandum sanctum virum praeceptoris, qui illi omnia sua moriens commiserat, manes sollicitasse, et ita locos tractasse, ut se illi aemulum praeberet. Sed quae Aristoteles suo more, ut Boëthius ait, turbavit, hic clarus et intelligibilius scripsit, ut non modo non ingrati discipuli, sed boni interpretis munus efficerit. Hic profecto, ut et cetera bona sibi commissa, sic et illa nunquam moritura opera servavit, et divino sermone unde nomen accepit illustravit.

* In dialectica quis Aristotele dicente auderet loqui? Subtilissime disseruit omnia, et ordine quodam mirabiliter. mihi mirabilia videntur. Sunt qui nova sophismata, immo ingeniorum capturas, calculationes, et inanes nescio quas suppositiones laudant et colunt; sed illa pingui Minerva scripta putant, haec vero adeo subtilia, ut et ipsum Aristotelem fallere possent. Heu misera mortalitas! Certe in apicem ignorantiae deventum est, dum barbarorum disciplinas colimus. Graeci vi et armis et vicissitudine fortunae, quae humana omnia suo arbitratu dispensat, barbaris serviunt. Nos nostra sponte barbaris cedimus, dum eorum dogmata sequimur. Utinam hoc tantum in nostris studiis fieret! Quod pudendum est, barbarorum linguis miramur et colimus. Nos qui eos a feris moribus et immanitate liberavimus, a barbaris habitus, incessus, nobilitatem, et sermonem, et leges vitae accipimus. De hoc alias.

In astrologia Ptolemaeo credendum est. Quid plura desideras? Sunt quae in illo Arabes emendaverunt, forte et nonnulla emendanda forent nostra tempestate, quandoquidem eadem ipsum non ita metiri possumus, ut non certis temporum

periodis, ex vix sensibili errore, qui vel sollertissimos fallere potest, aliquid proveniat corrigendum. Quod certe solutae mentis et viri tantum sibi viventis opus est, nec occupati in visitandis aegrotis, qui prandii horam differat ad meridiem, cænae vero ad medium noctem. At in medicina, in qua versaris, aliquid novi tentandum est. Dil facerent, ut quae a veteribus tradita sunt, noscere possem! Scripsit eous ille venerandus senex, cuius nomen mihi numen est, sacra quaedam opuscula, quae intelligere, ut scis, magni laboris, excellentisque ingenii est. Pater artis Galenus nihil posteris scribendum reliquit, omnia absolvit, tantusque ille est in medicina, quantus Aristoteles in philosophia. Sunt et Graeci, et Arabes, et Latini complures, qui parva quaedam adiecerunt, etsi multa scripserint. Iubes me forte lyram capere, et carmina pangere, ut saltem hoc modo aliquantis per post obitum vivam? Non omnia possumus omnes: negavit natura: nihil possumus invita Miner-va facere; nec superest tempus, etiam si natura non negasset.

Sed magna gloria est res gestas scribere aut nostrorum, aut externorum. Mihi non tantum est virium. Ego qui obscurus siam post obitum, ut laborem alios illustrare? Alii carent, quae sunt, quae fuerint, quae mox futura trahantur. Mihi tantum cura sit rationem reddere bonam brevis aevi, que vixi, et victurus sum, quoad fata volent; nec parvum duco, si id efflere potero. O rem miram, mortale animal iam iamque solvendum tam avidum esse immortalitatis! Unusquisque longam sibi promittit vitam famamque post mortem: omnibus, ut diu vivant, cura est; paucis, ut bene. Tecum ego, ne ignavi aut tardi aut pusilli ingenii dicar, clam loquor, illustris Aquæ-vive, ideo litterulas meas cera signatas non publice legendas mitto. Quid prodest illis sanctis cineribus Aristotelis tam clara per totum orbem fama? Quid prodest umbris Hippocratis et Galeni, quod græce, quod latine, quod iudaice, quod arabice legantur illorum divina opera? Non tanti est ista umbrarum gloria, ut tot labores subeamus. In hoc uno summopere laborandum est, ut recte vivamus in hoc saeculo, ut in altero participes simus aeternae gloriae nunquam defuturae. Nemo in posteriorum utilitatem, sed in sui laudem (si verum sacer)

volumus) scribit: ideo alter alterius opinionem carpit, alter alteri praestare studet, alter alterum accusat; tantumque se gloriae unusquisque adeptum existimat, quantum strenue alterum expugnaverit. Omnes sibi famam novitate aliqua au-
cupantur, et nonnisi ex aliorum vituperatione sibi laudem comparant. Multi divitias contempsere: qui gloriam contem-
pserint, vidi neminem: immo qui videri cupit magis illam con-
temnere, is ardentius eam amplexatur. Vana est ista libido,
sed non minus perniciosa mortalibus: quamquam omnium ma-
lorum caput est avaritia: capit eruditum vulgus magis, quam
rude; omnesque tunc vivere maxime sperant, quando amplius
vivere non possunt. Nescio cur quanto generosior est mens,
tanto magis huic morbo obnoxia est.

Nec ideo dico, quia non sollicitat me, ut et ceteros, haec vanitas, nec est mihi cornea fibra; nec ego quia tardi, ut di-
xi, sum ingenii, id damno quod consequi nequeo, sed ideo
quia in hac peste video miseram mortalitatem involvi. Quid igitur? Desiderne ac ignavi vivemus, nec nomen nostrum ad posteritatem prorogabimus? Quid mibi cum posteris? Ego, mo-
destissime mi Aquaevive, si ignavia est veterum scripta per-
discere, et noctes atque dies in legendis illis consumere, at-
que artem, cui me Deus addixit, pro virili mea exercere, ma-
lo periturae parcere chartae; ignavus haberi, quam audax
atque impudens, qui dum me a rogo atque a cineribus sub-
movere cupio, dum ea impressoribus vendo, quae ante inc-
moritura sunt, ipsum laborem, et si quid otii est perdam, et
quod maius seelus est, aegrotorum, qui mihi vitam suam coin-
mittunt, curam negligam, et contemnam ea quae a veteribus
inventa sunt. Volo igitur, princeps sapientissime, ne ignores
siquando legeris epistolas meas, aut euerasiam quam tuo no-
mini dedicavi, aut quatuor illa mea volumina problematum,
aut si qua alia dies tulerit, minus polite minusque accurate
scripta, putas scriptorem occupatum in curandis aegrotis, for-
midantem iudicia multorum, non posteris sed tibi et admo-
dum paucis placere voluisse. Ideo nec magnum impendo la-
borem, sed quocumque calamus duxit, eo et manus et mens
secuta est. Stultum enim est navare operam, ut ei bonus do-

et usque videaris, cui mores et omnia tua studia nota sunt.
Bene vale, decus Musarum.

15. AD ACTIUM SYNCERUM
DE INCONSTANTIA HUMANI ANIMI.

Magnum iter emensus tandem incolumis, sed defessus ac desatigatus, domum redii. Ah quantum mundi est inter me et Actium meum! Cūr non licet una vivere? Postridie quam dominum ingressus sum, πρὸς τὸν Νικῆτα (1) accessi, ut urbes, ut homines, ut me ipsum sugerem. Urbes niduli sunt scelerum, homines ferae bestiae, me ipsum fugio quoniam saepe mihi ipsi oneri sum, mihi ipsi non semper eadem est mens. Nunc placeant urbes, nunc solitudines, nunc mare, nunc silvae, nunc me offendunt quae ante fuabant, et summo fastidio sunt turba hominum, strepitus, tumultus urbium, pompa, triumphi, currus et passim occurrentes rhedae, equi, asellorum ingens caterva, impedimenta, mendaces officinae, nidores, clamores, tubae horribiles, campanae, longe sonantia mortaria, nautarum voces, ubique fraudes, ubique periuria, servorum insidium mendax rapax et querulum genus, pictae et fucatae facies, triplices matronarum vestes, puellarum impudentissima ostentatio, nocturnae cantiones, crebra amantium suspiria, rara gaudia, chori, lyrae, tibiae, crebra funera, lugubres vestes, fletus, lacrimae, geinitus, luctus ubique et plurima mortis imago, carceres, tormenta, cruces, suspendia, et poenas non iis inficias qui maxime merentur, surta, soenora, mentitiae amicitiae, procerum superba atria, diuturnae salutationes, auratae vestes hoc est larvarum ludibria, hypocrisis et doli, turba erassantium iudicium, et scribarum rapinae, et populorum sanguine constructae et saginatae domus, causidicorum simulati ad clientulorum perditionem clamores, aegrotantium lamentationes et in miseros medicos convicia, pigmentariorum inexplicabiles mixturae, et vitiata in perniciem humani generis medicamenta, compositae dapes, lauta convivia; et ut Galeni verbis utar, fugienda est πολυπόθεστος πόλις, hoc est urbs mul-

(1) Nicetas idem qui Nicolaus hydruntinus. Videsis de Angelis et Polydorum in vita Galatel.

torum hominum, qualem et Aristoteles videtur non satis probasse; ait enim politicorum libro septimo: *ἀδύτατος εὐρωπίσθαι τὴν λίαν πολυάριθμων*.

Rursus me taedium capit silvarum, nec semper placet illud perpetuum silentium, illa horrida et inculta nocturnae facies, garritus avium, balatus pecudum, mugitus boum, incompositi pastorum et messorum cantus, viles epulæ, inempti cibi, somni sub divo, quaeque ante maximaे fuerant voluptati, nunc sunt fastidio. O inconstantia humanae mentis! Aliud mane, aliud vespere sapimus. Quando nobis ipsis constabimus? Gloriosa rès est urbes colere, attamen periculosa; inglorius vivit, sed securus et sibi tantum, qui in agris vitam agit. Nusquam est maior, quam in urbibus temporis iactura. At in urbibus amici sunt, sine quibus ne vivere quidem optimus vir velit. Magna et praeclara res est amicitia, et bonorum virorum conversatio, sed calamitosa. Certe experimento coimpertum est verum illud esse: nulli te facias nimis sodalem, gaudebis minus et minus dolebis. Quid mihi profuit novisse Maonium? Quid Ladislaum? Quid Hermolaum? Quid Paulum Attaldum? O sanctae animae, non potuistis et hunc spiritulum vobisducere ad Superos? Tu vero, Acti mi suavissime, quando mihi tantum asseres voluptatis, etiamsi Nestoris annos superes, quantum attulisti tristitia in illis tuis periculis, a quibus te Dii boni et ipse Federicus eripuit? Tu colebas Mergellinen intrepidus ac victor pestilentis morbi, quem divus parens medicinae Hippocrates epidemiam appellavit; ego ad extremam Iapygiam cum moerore et lacrimis noctes diesque agebam, eaque sollicitudo immo is cruciatus animum meum praeter cetera, huc atque illuc distrahebat, quia an viveres dubitabam.

Ad amicos redeo. In humanis rebus nihil est amicitia honestius, nihil iucundius, nihil utilius, nihil sanctius. O insidum genus humanum! Difficile est amicum invenire, sed difficillimum servare. Tam variae sunt naturae hominum, tam disparēs mores, ut vix duo aut tria legamus amicorum paria. Tolle paritatem morum, tolles amicitiam. Physici duos homines posse eiusdem esse complexionis negant. Tanta est singulorum varietas! Consequens est, ut nec eiusdem opinionis duos ho-

mlnes invenias. Esto sint pares in omnibus, ut de duobus pythagoricis apud Dionysium fama est, et de duobus geminis apud Augustinum: haec paritas non erit perpetua, quoniam idem homo aliud mane sapit, aliud vespere. Natura omnis est in continuo fluxu. Profecto omnium rerum vicissitudo est: sic et mens nostra inconstans est et varia. Talem refert Aristoteles secundum Homer sententiam habere animum homines in terris, quam dedit pater hominum Deorumque.

Memini me vidisse viros gravissimae auctoritatis damnare quod ante summopere commendaverant, nec id intra multos annos contigisse, sed intra paucos dies, ne dicam horas. Mutata igitur opinione, necesse est et mores mutari: mutatis moribus, tollitur amicitia. Ambigua igitur et fluxa non minus est quam calamitosa amicitia, etsi sit optima. Legimus gravissimos et sanctissimos viros inter se inimicitias exercuisse, et postea in amicitiam rediisse. Inter Hieronymum, Augustinum, Rusinum, inter Platonem et Xenophontem orta est dissensio. Nostri enim quantum mali mihi ex amicis accidere potuit, nisi amici me in tam bona causa defendissent. Certe homini ab homine plurima sunt mala. Nonne vera sunt verba unius de septem sapientibus, qui dicere solebat ὁ φίλοι, οὐδεὶς ὁ φίλος. Feres me nec obiurgabis, si quod palam dicere soleo, etiam ad te scribam: optimum est, ut Aquaevivus noster ait, quandoque sedere; ut ego, latere. Dices, quare? ut fugiam mihi invisum humanum genus, ut fugiam me ipsum, quem nunquam possum fugere, qui mihi saepe sum discors atque hostis, proponamque mihi illud poëtæ carmen semper cantandum: Pallas quas condidit arces, ipsa colat; nobis placeant ante omnia silvae. Et quamvis Ulpianus, testimonio Ciceronis, dicat: latitare est turpis occultatio sui; quod fieri potest absque fraudationis causa ob tyranni metum, aut ob domesticas seditiones, id non vitio dandum est. At si id ob fugiendam malorum hominum consuetudinem fiat, et peccandi occasionem, id meo iudicio probitati et virtuti tribuendum est. Hanc olim veteres vitam boluere prophetæ et sancti viri, qui tutius cum fersis Libyæ, ut Phalaris quamvis tyrannus fuerit satetur, versari putaverunt, quam cum hominibus. Hoc est quod di-

vus Hieronymus amicis suadet : ea propter puto Aristotelem dixisse hominem solitarium, aut Deum esse, aut bestiam : Deum, si id virtutis et bene vivendi , bestiam si fraudationis et scelerum perpetrandorum causa faciat.

16. AD ILLUSTREM AQUAEVIVUM
APOLOGETICON.

Cum ad te scribo, illustris Aquaevive, aut de natura, aut de moribus, aut de medicina, aut de re domestica, aut de aliqua re, quam ipsa occasio fert (quoniam sicut fortuna iubet a te absum) videor mihi te alloqui, te amplecti, notas audire et reddere voces. Tecum loquor cui a natura, ut et morum sic et vietus et habitus et sermonis data est iucunda simplicitas. Fateor, illaboratus est sermo meus, non exquisitus, non elegans, sed qui a vero non multum abest, qui non ab aliis, sed a te tantum benigne audiatur. Fateor me dicendi artem habere nullam, neque tantum mihi esse otii, ut in verborum pictura studeam. Sed si quis est, cui veritas et simplicitas placet, qui eloquentem appellat (ut ait Socrates) vera dicentem, huic ego fatebor me rhetorem esse , neque Ciceroni neque Demostheni cedere. Non accurate non fucate iis loquendum est, qui veritatem sectantur , qui non ad posteros sed ad uotos scribunt; sed iis, quibus ut Gellio placet, concessum est ut falsis audacibus subdolis captiosis sententiis. Nobis inconcessa sunt ista, quoniam Musas colimus severiores immo potius veriores.

Ego a grammaticis, quorum perversa est subtilitas, barbarus fortasse dicor, quoniam nescio cuius Laurentii (1) praecepta non servo, quoniam iis parum latine loqui videor ; tamquam nihil philosopho curandum sit, nisi ut quam latinissime, aut atticissime loquatur. Cum ego et Actius meus quasdam Senecae epistolas legeremus, occurrit forte sententia, quae mihi summopere placuit; et quoniam his , quae nunc dico opportuna videtur, ipsius Senecae verba subseribam (2): “minus tibi

(1) Vallae scilicet, de cuius villa lepidam epistolam scripsit Galateus quae iamdiu extat.

(2) Ad Lucilium ep. LXXV.

,, accuratas a me epistolas mitti quereris. Quis enim accurate
,, loquitur, nisi qui vult putide loqui? Qualis sermo meus es-
,, set, si una sederemus aut ambularemus, illaboratus et fa-
,, cilis, tales volo esse epistolas meas, quae nihil habeant ac-
,, cersitum, nec fletum; sed si fieri posset, quid sentiam, os-
,, tendere quam loqui mallerent: etiam si disputarem, nec sup-
,, ploderem pedem, nec manum iactarem, nec attollerem vo-
,, cem, sed ista oratoribus reliquissem.,, Satis est mihi, prin-
ceps optime, quando non aliis, sed soli tibi mitto litteras meas,
etsi non quid dicam, saltem quid dicere velim, intelligas.
Tuum est et a te tritum proverbium: malo virum, qui quandoque
quod non intendit proferat, quam qui verba trutinet, at-
que ut tu dicere soles rotundo ore loquatur. Putas enim eos
qui nimium sermoni student, qui belle loquuntur, utiliora ne-
gligere, meliusque esse peccare verbis quam moribus, melius
esse vocabulorum proprietates ignorare quam rerum.

Hoc Plato, hoc Aristoteles sensit, hoc Galenus: et quamvis hic eloquentissimus fuerit in asiatico, ut videtur, dicendi genere, et poëmatum non ignarus, ille vero rhetoricae arti, ut ait Cicero, adiumenta plurima subministraverit, tamen eos testes admittunt. Quid quod idem Cicero, Quintilianus, Plinius, Gellius senserunt? Atticissent qui velint, nos loquamur ut libet: soloecismos vitemus in vita et in arte medica, quam pro-sitemur, in qua non de verborum significatione, non de pictis verbis, sed de hominum vita agitur. Nos, ut nostra dictat Mi-nerva, loquamur. Quid agendum nobis sit cogitemus, non quid dicendum. Ego ut in loquendo, ita et in scribendo hunc morem teneo: simpliciter dico, nec quibus verbis dicam cogito, dummodo quod sentio aperiam, nec verba exquiero, nec verbis parco, libere vivo, liberins loquor, laccesso neminem, vir-tutes laudo et personas; si quando vitia accuso, personis par-co: nunc familiaribus verbis utor, nunc grandibus, si aut res postulat, aut animus fert, aut casus obtulerit: interdum graca verba si occurrunt inculco, quoniam et tibi placent, et ha-bent nescio quid innatae suavitatis, quoniam etiam quandoque latina verba desunt propter egestatem linguae. In philosophia et medicina quandoque verbis utor veterum, ut Plinii, Cornelii,

Senecae, et aliorum. Si illa non occurrunt, non tantum mihi otii est ut per omnes bibliothecas perquiram: sed si aut alia, aut nova a recentioribus inventa sunt et usitata, quamvis minus latina, et illis utor, quoniam tempus et consensus multorum illa probavit simul ac civitate donavit.

Similia mihi videntur esse vocabula quibusdam fructibus, qui quando ab arboribus leguntur, acerbi sunt; deinde cum illos domi, aut intra sictilia, aut intra paleam triticumve, aut ad solem servaveris, tempus illos mitiores facit, et ut cetera omnia concequit ac persleit. Et interdum mutantur tempore ipsa vocabula: multa renascentur, quae iam ecedere, cadentque quae nunc sunt in honore vocabula. Quin etiam, et quod istis qui cum matre Evandi loquuntur, quique nihil nisi latine dicendum existimant, ridiculum videretur, arabica verba non reformido, vere barbara et latinis auribus, ut et nostra illis gentibus, horrenda vocabula. Neque illa fugere debemus eum ipse Atheniensium dux Themistocles, natus in desertissima urbe, Persarum linguam tam paucis mensibus didicerit ob commercia belli quod inter Graecos Persasque gerebatur. Nobis idem faciendum est, qui non, ut ille, hostes occidere, sed homines sanitati restituere curamus. Cogit ad hoc ignavia immo inscitia interpretum, qui Graecorum disciplinas non a Graecis ipsis, sed a barbaris mutuati sunt, existimantes melius esse a sordidis rivulis, quam ab ipso puro fonte bibere. Unde sit, ut magnam partem doctrinarum, aut male, aut perverse, aut cum magno labore intelligamus. Ex altera irruunt in me novi philosophantes et medici, qui si a me aliquid latine, aut inter amicos, aut apud principes dictum fuerit, quod aures plenas sophisticis vanitatibus numquam intraverit; si me ex aliquo poëta (ut sapientissimi veteres fecerunt) sententiam adducere, aut ex historia hoc est ex magistra vitae aliquod exemplum asserre, aut aliquid ex veteribus latinis, aut ex graecis ipsis proferre audierint, me poëtam, me rhetorem dicunt.

Utinam mihi tantum Dii immortales boni praestitissent, ut dignus essem inter poëtas annumerari! Utraque enim ars, medicina scilicet et poëtica, eundem habent auctorem; unde illud:

inventum medicina meum est, opiferaque per orbem-dicor et herbarum subiecta potentia nobis. Et illud: carminis et medicinae Phoebe repertor opis. Non sine causa veteres illi divinorum consiliorum capaciores, ut et multas artium, sic et medicinam ad Deos et Deorum genitos retulerunt, comitemque dederunt poëticam: quoniam, ut pato, utraque plus ingenui requirit, quam artis. Et quamvis in omnibus artibus multum natura potest, tamen in medicina et poëtica videtur maxime natura cælestisque influxus operari: unde poëtae et medici divinitatis nomen assecuti sunt; ex quibus nonnulli adhuc viventes templaque et divinos honores meruerunt. Semperque hae duae disciplinae sacrae habitae sunt, et cum religione quadam illas veteres exercuerunt. Aegyptiorum sacerdotes medicinam in adytis habebant. Graeci medicis et divinos honores instituerunt. Haec una artium imperatoribus quoque imperat, et auctores suos locavit in caelo: illic Apollo est, illic Mercurius, illic Centaurus, et ipse Deorum genus Aesculapius. Romani, qui ut cetera omnia, sic et Deos a Graecis habuerunt, nemo ignorat quanta veneratione Aesculapium receperunt. Troianis temporibus Graecorum tantum proceres medicinam exercuerunt: unde Homerūs ἵντη γαρ ἀντε πολλῶν ἀταξίος; iacti. Virgilium ipsum medicinae operam dedisse legimus. Transeo Catonem, Antonium Musam, Macrum, Cornelium Celsum, Ausonium, et multos ex antiquis Romanis. Ipse Avicenna totam artem carminibus explicavit. Placent mihi poëtae et historiarum scriptores, sed hae succisivae fuerunt mihi quondam lectiones. Placuerunt Platoni et Aristoteli, placuerunt Galeno. Aristotelis volumina auctoritatibus historicorum et poëtarum plena sunt. Galenus Homerum, Hesiodum, Menandrum, Euripidem, Herodotum, Thucydidem, et plures alios saepe advocat; adeo ut videatur omnes poëtarum et historicorum libros revolvisse.

Tu philosophiam et medicinam ingressus es illotis pedibus, qui vix novisti prima rudimenta grammaticae: tu in calculationibus occupatus es, tu in legendis dissolvendisque sophismatibus, tu in theologiae parte illa curiosa et minime disputanda otium teris. Haec dogmata neminem ex his, quos tu ipse magnos iudicas, sollicitaverunt. Ego et politica, et

ethica, et historias legi, et ipsos poetas, qui per iucunda quae-dam oblectamenta non minus, quam philosophi per severa praecepta, et legum latores per minas et tormenta vitae conducunt. Ego in cognoscendo situ caeli terrarumque sollicitus sum; tu in alta, ut Galenus ait, cathedra, ut captiosis puerilibusque disputatiunculis gloriosus videaris: tu gloriae studes, ego conscientiae: tu auditorum multitudini, ego mihi et admodum paucis. Non sumus ergo pares. Tu maximus philosophus haberis, tam iniqua sunt magnatum, qui se omnia scire putant, iudicia! ego nugator atque inutilium disciplinarum studiosus. Tu Burleos, Bonetos, Scotos, Iacobos, Hugones sectaris, ego quando opus est, eos quamvis invitus lego tamen. Sed me plus iuvant Plato, Aristoteles, Theophrastus, Alexander aphrodisiensis, Themistius, Hippocrates, Dioscorides, Galenus, et Alexander medicus, Paulus aegineta, Oribasius, Aëtius, et arabes nonnulli, ut verum fateamur, non contemnendi auto-res. Mihi placet Plinius antiquorum Graecorum et nostrorum medicorum interpres, placet Cornelius, et illa simplex et usque ad illud tempus virgo antiqua medicina, nec sophismatibus inquinata; et nonnunquam recentiorum volumina, quae mihi utilia videntur, revolo.

Tu quaestuosus, tu nummosus es: tu mille una hora ae-grotos curas, ego vix paucos curare recte valeo. Tu uno ve-narum ictu morbos omnes vel occultissimos cognoscis, ego vix millesimo, vel parvi morbi naturam comprehendo. Tu ei-tius totam urbem perecurris, quam ego unam domum: adeo mea segnis est medicina, tua vero subita et tumultuaria. Tu stipatus caterva equitum peditumque incedis per urbem, me vix unus comitatur puer; et siquando illo occurruunt, protinus repello. Tu quaestui et avaritiae servis, ego necessitati ami-eis et Diis immortalibus. Tu venalis es, ego liber ac meus: te splendidiae vestes et aurea zona et bullata mularum orna-menta decorant, mihi pulla vestis hieme aestateque satis est: habenae mihi non ad solem nunciantes, non auro radiantia cal-learia, sed quibus mulam regere et pungere possim. Tu ad opes maxinas anhelas, ego illas desidero pariter et contem-no. Pueri tui vilibus cibis vix ventrem implet, mihi cum

meis non lauta sed copiosa et communis est coena. Tu magna struis tecta: at ego in parvis non minus laetus vivo: te operiunt pietae testudines et aurata laquearia, me vero non bene dolata ligna, calami et imbrices ab imbribus et caumatisbus descendunt; at laquearia mihi sunt caelum ipsum, et nota sidera, armatus auro Orion, Arcturus, Pleiades, Hyades, geminique Triones, et gemini fratres Helenae: lucida testudo, lacteus circulus, commissura caeli, et beatorum via. Iuxta hanc aquila Iovis, et ipse pater medicinae Aesculapius, et cetera sidera, quae enumerare non est praesentis negotii. Quis pulchriora poterit struere tecta? Quae testudines ditiores, quae aulaea, quae gemmae, qui colores his aeternis luminibus comparari possunt? Haec celestia semper spectare debemus, et illa humana contemnere: ab his sedibus egressi ad easdem redibimus, ut cum Superis aeternam beatamque vitam agamus.

Vides igitur, princeps optime, quantum mihi conducunt mea studia, quantum illis nocent sua, quibus affectata sunt omnia. Me professionis meae homines alienum putant, quoniam eorum nec dogmata nec mores sequor. Cultores vero latinac linguae me tamquam non satis latinum non admittunt. Itaque convenire mihi videtur conficta ab Horatio fabula. Quid igitur faciam, mi Aquaevive? Incusarem ego fortunam meam, nisi viderem idem, quod nunc mihi, antea principi medicorum Galeno contigisse, qui ob fastus medicorum Romam, ut ipse ait, πολυχρόνως, hoc est multorum hominum, fugit; et nescientibus amicis, relictā domo et parva familia, per Brundusium et Cassiopeiam, quae est in Coreyra, Asiam petiit. Utrique me carpunt; ego Democriti exemplo utrosque rideo. Sic res se habet: tu tibi places, ego mihi. Inter te meque hoc interest, quod tu malos auctores, ego bonos colo. Nemo hominum maledicta vitare potest, etiam si bene vixerit, si neminem laeserit. Maledicuum enim ex sui natura et mordax est humanum genus, nec minus in aliorum vituperationem, quam in sui laudem promptum.

Pater, ut narrant, senex ex urbe in agrum duebat parvum filium. Asellus modicum portabat viaticum. Obviam venerunt quidam, quibus, ut saepe accidit, maior cura est alie-

nae rei, quam suae; qui salute data redditaque, sic senem puerumque allocuti sunt: o insana capita! senex puerque ob aetatem infirmi, pedes per arenas trahitis, asellus vacuus onere sequitur. Senex ascendit. Subinde alii occurunt, incusant senem, qui tam bonae indolis puerum fatigaret; ipse iam satur vitae, tantam sui curam haberet. Is enim mos est iis, qui maledicere solent, semper sub umbra quadam boni, mala leniter invehunt: non aliter quam nos medici, qui sub melle amara medicamenta condimus, idque facimus non solum quod in illo optime et diu servantur, sed etiam ut natura quae melis avida et dulcium rerum amica est, simul cum melle trahat et illa medicamenta. Acer est is maledicendi modus, nec minus capit bonorum, quam malorum aures. Descendit pudibundus senex, ascendit puer. Qui tertio loco obviam veniunt execrantur puerum, qui patris senis tardipedis et luminibus paene orbi non miseretur. Ascendunt ambo. Qui quarto loco veniunt, accusant ambos, qui tam bellum et pingue asellum agitarent ad mortem. Iavenit et asellus qui sui misererentur. Adeo est ingeniosa ad maledicendum mortalitas!

Talis est, Aquaevive, vita: quacumque eamus via, semper obtrectatores obviam habebimus. Nec putet quisquam laudem aut vituperationem bene aut male esse mortalibus, quod recte aut non recte vixerint, sed esse, ut ait A. Gellius de Epicteto philosopho, ignotas causas ad quas paucorum potuit pervenire curiositas. Haec quaestio philosophorum et sanctorum viorum mentes sollicitavit, nec soluta ab aliquo est, quem ipse noverim. Nos, Aquaevive, vivamus recte quoad possumus: sapiamus cum iis, cum quibus vel errare nobis laudi est. Iudicia hominum tanti faciamus, quanti ipsi nostra. Ceteras curas Diis immortalibus relinquamus. Vale.

17. AD BELISARIUM AQUAEVIVUM
DE NEOPHYTIS.

Vanissimum esse, illustris princeps, iudicium plurimorum constat, qui de statu hominum secundum vulgi opinionem iudicant. Nos de falsa nobilitatis appellatione satis multa dixi-

mus in epistola, quam quondam sub hieronymiana porticu ad Gelasium tuum scripsimus; nec non et alibi hunc locum tractavimus. Quoniam in hac re video caligare humanum genus, quod honores- saepe dat indignis et famae servit ineptum: quae maxime laudi dare deberet, novitatem vituperat: nescit praestantiores esse nobilitatis aut divitiarum auctorem, quam qui vel bene inventis utitur ; et architectum artifice, et magistrum discipulo. Facile est inventis addere, at inventire difficile. Et quamvis difficile sit, ut Galenus ait, eundem incipere, et persicere, tamen Aristoteles ingenue, ut philosophum decet, fatetur nos aequum esse reddere non modo habere gratiam, non solum iis qui bene, sed iis qui male dixerunt; moverunt enim mentem nostram ad speculandum et ad investigandam veritatem. Nationes omnes sua habent vocabula, quibus alienigenas notant, Latini externos, Graeci barbaros, Iudaei gentes, Turcae horrido quodam verbo gauros nuncupant, quod a Iudeis ortum puto, illi enim gentes goim appellant. Rabbi Moses vir doctus, qui aetate Averrois floruit, inquit, arabicam linguam a iudeica sicut latinam a graeca originem habuisse, corrupte tamen. Qui veritati serviant, re ipsa non nomine iudicant omnia. Ideo apostolus Paulus dixit: inter Iudeos et Graecos non est distinctio.

Sapientis mulieris ad romanum regem sententia est: quis sis, non unde natus sis, reputa. Nec miror si populus decipiatur; sed hoc mirum est, multos corum, qui sapientes habentur, in hoc errore voluntari. Multi gallicam, nonnulli germanicam, clariores troianam originem ostentant. Si nostra ut aliena iudicaremus, si genus quisque suum examinaret, inveniret multos Laomedontes, multos Tantalos, multos Gyges, multos Sisyphos, complures Dionysios et Autolycos, unde genus duxit ille tot voluminibus a poeta cantatus Ulysses, multas Medeas, multas Phaedras, multas Helenas, multas Deianiras, Pasiphes, Ariadnas, Tarpeias, Lupas, Ilias, et genus invisum et rapti Ganymedis honores. Ingrata certe latinitas est. Quae virtus, quae scelera Graecis non obliicimus? a quibus omnes ingenuas, si quas habemus, disciplinas accepimus. At Graeci, Chaldaeos, Magos, Aegyptios, Iudeos, a quibus nonnulla ac-

ceperunt, colunt, eelebrant, et paternae venerationis nomen illis indiderunt. Nos erga Graecos parum grato animo sumus. Eos vero qui a Iudacis profecti sunt detestamur, ac probrose nominamus neophy whole. Si Christiani sumus, si semen Abrahae nos esse quotidie palam in templis profltemur, si Christum magistrum et dominum colimus, quare iudaicam originem inter omnes barbaros in omni virtute praestantissimam et iustissimam abominamur?

Nullus meorum ex Iudeis progenitus est, sed ex Italograecis et iis sacerdotibus secundum ordinem Melchisedechi, hoc est secundum ordinem iusti regis, qui ut et nos Christiani panem et vinum sincerum sacrificium offerebat. At si quis ex Iudeorum nobilissimo et antiquissimo genere ducat originem, dummodo cum Christianorum orthodoxa fide recte sentiat, eum nobiliorem putaverim, quam si ex barbaris et iis regibus natus sit. Nonne dominus et Deus noster ex beatissima virgine, et tamen iudea, ex Davidis inelyta prole natus est? Princeps apostolorum Petrus, ceterique apostoli et evangelistae, non troiani, non graeci, non latini, non galli, non germani fuere, sed iudei. Paulus doctor gentium, vas electionis ait: Hebrei sunt? et ego. Israelitae sunt? et ego: semen Abrahae sunt? et ego. Idque sibi gloriae dari existimabat, quod erat ipse a stirpe genitus, non in ramis, ut ipse ait, insitus, aut neophytus. Unde leges habuimus? Qui nos cultum veri numinis docuerunt? Qui nos bonis et sanctis moribus instruxerunt? Qui nos ex foedis sacerorum ritibus liberaverunt? Qui nobis viam ad regnum caelorum aperuerunt? Nonne Iudei fuere? Cur igitur abominamur et turpi nescio qua appellatione notamus, quod re et factis probamus? Quid in templis legimus? Livii decades, an Herodoti musas, aut bella gigantum, aut Platonis leges et rem publicam, aut ethicos libros et politicos Aristotelis? Legimus, cantamus pentabiblum et sacram illam historiam salubribus et divinis praceptis plenam, et sanctorum prophetarum monita, psalmos et epistolas, et actus apostolorum, et divinissimam christianam philosophiam quatuor evangelia, quibus nec Atheniensium, nec Lacedemoniorum, aut Cretensium, nec Romanorum, nec ipsius Pla-

tonis leges, nec duodecim, quarum memoria abolita es, tabulae comparari possunt. In his multa sunt, quae ad rerum publicarum et populorum, aut ad potentum, aut ad regum utilitatem scita sunt: in illis vero nihil est nisi divinum et sanetum, rectum et pium, nihil quod a vera iustitia discrepet. Cur igitur, ut dixi, eos damnamus ac detestamur, quorum instituta et sanctissimos mores amplexamur?

Perecurramus veteres historias. Quae gens nobilior, quae antiquior et melioribus orta auspicis, quae Deo gratior fuerit, quam genus Iudaeorum? Ante captam Troiam Graeci rudes et litterarum expertes erant, et ut antiquissimi hominum Aegyptii, apud quos diu versati sunt Iudei, aiebant: semper pueri Graeci, nec quisquam ex Graecia senex. Linus, Orpheus, Musaeus, Homerus, Hesiodus, multo post captam Troiam suis se posteriores, certum est. Tempore belli troiani res Iudeorum ample ac magnifice florebant. Sed multo ante eversam Troiam, et primam olympiadem, leges divinas divinissimus vir Moses Iudeis dederat. Pentabiblus illa saceratissima, cui omnes homines consentiunt praeter paucos, qui se nimis sape re putant, vetustissima est et omnibus nationum libris antiquior; prima scriptura omnium quae in orbis terrarum habentur, unde tamquam e fonte leges omnes emanarunt: in qua de origine mundi, de primordio rerum, de caeli, stellarum, clementorum creatione, deque eorum distinctione, de ortu hominum, animantium et plantarum tam sapienter et eleganter, quam vere et pie scribitur; de separatione humani generis in varias provincias, de idiomatum confusione, et de sanctis et iustis legibus et institutis digito Dei scriptis. Non hic Centauros, non Gorgonas, Harpyiasque invenies, non portentosam illam metamorphosim ethnicorum. Quid plura? Omnia, quae nos Christiani habemus, a fontibus Hebracorum nos illa hauisse ingenue fateri necesse est, si ingrati esse bene merentibus nolumus. Ingenui viri est fateri per quem profecerit.

Desinant igitur laceссere Iudeos patres nostros, quorum dogmata sequimur, Abraham, Isaiae, Iacob, Mosen, Christum, et apostolos illius Petrum et Paulum doctores gentium, qui nos docuerunt legem sanctam et orthodoxam, qui sanguine

suo regnum caelorum et illam caelestem patriam nobis peperunt. Quibus quantum debeamus, ethnicorum impurae leges et nefandi sacerorum ritus ostendunt. At si recentiores Iudaei durae cervicis et pertinacis ingenii gens, ut et nonnulli Christiani Christo non credunt, non id culpae dari debet generi et sanctis illis quos diximus patribus. Damnandi sunt igitur homines quidam, non genus totum. At si quis ex iudeo vere christianus effectus, nonne est laude dignior, quam nos, qui in alieno solo sati, in aliena stirpe tamquam neophyti hoc est novelli surculi insiti sumus? Vir quidam magnus et rex inelytus iure praeposuit duodecim patriarchas, duodecim illicis, quos Franci patres appellant.

Ea propter, illustris vir, pro tua sapientia et doctrina neminem aut genere, aut fortuna, aut morbo, aut obscuris natalibus, aut progenitorum scelere vituperandum dueas, quem pon sua vitia premunt. Virginulam illam, quam bonis avibus filio tuo iunxisti, dilige, ama, instrue bonis moribus et orthodoxa et christiana disciplina. Nata enim est ex nobili et bene morato patre, et honesta quam bene novi matre, et ex gente in toto terrarum orbe quondam celeberrima (1), et non ut nostri non minus inscite quam impie dicunt, contumelia numinum, immo veri numinis cultu insigni. Tu autem, vir prudens, quoniam res acta est, sis contentus voto tuo, et garrulitatem vulgi contemnas. Vulgus autem voco eos omnes, qui non noverunt litteras, quamvis magnates sint et illustres. Nosti enim naturam rumoris hominum et famae; quo malo ut nihil velocius, nihil quod sese in auras attollat vehementius, sic nihil est quod citius languescat et concedat. Si nos viri fortes et philosophi sumus, nullam vituperationem curare debemus nisi eam quae ex vitiis, nullam laudem nisi eam quae ex virtute nascatur. Bene vale.

(1) En qua causa vel occasio fuit Galateo scribenli hanc Hebraeorum vel potius Neophytorum apologiam, nuptiae videlicet christiani Aquavivae cum puella neophyta.

**18. AD MARINUM PANCRATIUM
DE DIGNITATE DISCIPLINARUM.**

Duae sunt, Pancrati, ingenuae disciplinae de quibus inter nonnullos magna dissensio est; litterarum altera est, altera rei militaris. (1) Qui regibus serviunt, qui auspicatu suo magnas res gerunt, multas legiones ducunt, qui regna custodiunt, qui hostes propulsant, omnes rem militarem praeserunt, eoque argumento utuntur, quia tam sacrae litterae, quam gentiles, et ipsi divini poëtae, nonnisi fortium virorum facta continent, singularia certainina, pugnas, incursiones, obsidiones, et expugnationes urbium, victorias, et ex vietiis gentibus triumphos: quae omnia ad rem militarem pertinent. Ipsi heroës Diis, ut aiunt, geniti hac via caelum petierunt. Tot insignia, tot hastas, tot oscilla, tot vexilla et scuta in ipsis templis pendentia, tot titulos, tot praeclaras familias, tot principatus, tot imperia, nonne arma pepererunt? Denique, ut Aristoteles ait, militaris vita multas habet partes virtutis. Contra qui litteras tutantur, obscura esse omnia dicunt, nisi sint litterae, quae cuncta illustrant, quae Deos hominibus conciliant, quae caelestem illum patriam, quae elementorum unde nos constamus et vivimus plantarum animantium omnium, denique ipsius hominis naturam nobis demonstrant. His constant regna, res publicae, urbes, et ipsi exercitus. Leges, sine quibus ne vivere quidem possumus, ipsis litterarum monumentis servantur. Sine litteris nec reges, nec duces, nec milites, nec classes, nec ipsi piratae suo munere fungi possent. Nisi litterae essent, nec clarorum virorum facta noseceremus Hac lucem humanis rebus ministrant, hae nostri memoriam plus quam aut aera, aut marmora prorogare possunt. Si etsi nec sine armis tuta, sic nec sine litteris clara aut beata potest esse vita.

Barbarorum ferocissimae nationes, et ad moriendum promptissimae, quoniam sine litteris sunt, et humanis moribus, immanes semper habitae sunt. Earum bella beluarum pugnis

(1) Huic Galatei epistolae respondet Aquaevivus apud de Angelis in vi. la eiusdem Galatei p. 52.

similia, quae ad necandum, non ad vincendum, aut ad bene parta victoria utendum geruntur: non tanguntur misericordia, mortem contemnunt, quoniam earum vita morti aut brutorum vitae similis est: vulnera non horrent, non ratione ipsa duce, sed naturae suae feritate; ad feralrum enim naturam proxime accedunt. Barbari et qui ad austrum et ad septentriōnem in intemperatis regionibus siti, sunt adeo immanes ut et humanis carnibus vescantur; in utraque enim extrema mundi parte anthropophagos esse Aristoteles auctor est. Romani quot captas urbes libertati pristinae restituerunt? Semper inermibus pepercérunt. Carthaginiensibus, qui toties plus perfidia et fraude, quam bello Romanos vicerant, victis servire licuit. Pyrrhus captivos Romanos, quorum virtuti belli fortuna pepercit, sine pretio remisit. Quae igitur in mitiori plaga habitant gentes et bonis moribus institutae sunt, plus habent humanitatis, feritatis minus, ut sunt Graeci, et Itali, et si qui his proximi sunt moribus, qui pro gloria, pro imperio pugnare solent. Hos ad bella plerumque compellit non immanitas animi, non humani sanguinis aviditas, sed aut gloria aut ipsa rerum humanarum necessitas. Ideo hostes minus patiuntur; dolorem auctem vulnerum, morbos, febres, egestatem, fortiter ferunt. Quia huic loco maxime convenire videntur, verba Ciceronis subscribam (1); ait enim: “ itaque barbari quidam et immanes ferro, decertare acerrime possunt, aegrotare viriliter non queunt. „ Graeci autem homines non satis animosi, prudentes ut est „ captus hominum, satis hostem aspicere non possunt. Idem „ morbos toleranter atque humane ferunt. At Cimbro et Cel- „ tiberi in proeliis exultant, lamentantur in morbo. Nihil po- „ test esse aequabile, quod non a certa ratione proficiatur.,, Haec ille. Ideo Graeci et Romani semper humanius bella gesserunt: cum Pyrrho tamquam cum competitore pugnatum est, cum Hannibale tamquam cum hoste, cum Gallo et Cimbro tamquam cum leone, aut serpente, aut tigre.

Hae quaestiones saepe nos otiosos, ut scis, dum regem expectaremus, sollicitabant, unusquisque suis favet partibus, et contemnit ea, quae aut non suae sunt facultatis, aut quae con-

(1) Tuscul. II. 27. Confer. de off. I. 12.

sequi posse se non sperat, aut quae non novit. Scientia enim, ut dicunt, tot habet hostes, quot habet sui nescios. Pancratius vir ingeniose, vetus haec est et adhuc sub iudice quaestio; sed facile solvi potest, si bene dubitare noverimus. Qui nescit querere, nescit invenire: qui nescit dubitare, nescit solvere. Quaestio haec non de terminis est, sed de tota possessione. Qui arma aut rem militarem nominat, unam tantum pronunciat ex virtutibus, quas philosophi morales appellant, fortitudinem scilicet. Qui vero litteras dicit, et moralem et intellectualem virtutis partem comprehendit. Peripatetici bisariam virtutem distinguunt, intellectualem alteram, alteram moralem appellant. Illa speculationi et cognitioni rerum tantum vacat, haec ad bene beateque vivendum necessaria est. Illa partes habet tres, videlicet metaphysicam, physicam, et mathematicam: moralis vero quatuor, prudentiam, iustitiam, temperantiam, et fortitudinem. Placet quae ab Aristotele inter intellectuales virtutes adnumeratur, prudentiam hoc in loco moralibus virtutibus adiungere. Nam et in actione semper est, et his virtutibus admixta, et in activae vitae genere versatur non contemplativa.

Utra autem illarum dignior sit, non oportet disputare; ab Aristotele enim lata sententia est, a qua non licet provocare. Quicquid Aristoteles decrevit, non ab imperatoris ore, aut a praetoris edicto, aut a senatus consulto, aut ab aliqua quavis optima republica sancitum esse putas, sed ab ipso Dei et naturae oraculo. In primo libro ethieorum, quem cum Ferdinandum sequeremur ad ripam Vulturni amnis una legere coepimus, et utinam omnes deceem libros legissemus! mota est de dignitate virtutum quaestio, in decimo libro soluta. In primo videatur Aristoteles sentire omnes virtutes sub civili disciplina esse, quoniam haec, ut omnium princeps, videtur de omnibus cognoscere. In decimo anteponit contemplationem omnibus virtutibus, cuius solius Deos participes facit, et per quam homines quantum possunt similes flunt Diis. Haec igitur tantum divina est: moralis vero humana, cuius Di non sunt participes. Fortis est qui audet, non propter gemmas et aurum, non ob amorem, aut ob fugiendas vitae calamitates, sed pro Diis

pro patria pro suo rege honeste mori. Non enim quovis modo vitam proliicere fortitudo est: nam nec lenones cum pro meretrice, nec nobiles quosdam cum pro levi causa, ut mos est barbarorum, cum conjunctissimis pugnant, fortes appellare aequum est, nisi eo modo quo crassatores, aut piratas, iustos appellamus, quoniam iuste praedam partiuntur; aut fures prudentes, quia caute et bene furari sciunt. Humana igitur virtus moralis est, eaque homini inest, qua homo est animal rationale et sociale et gregatile. Intellectualis vero inest in quantum aliquid divinum in illo est. Aristoteles ait, si omnium, quae in mundo sunt optimum esset homo, fortasse moralis virtus esset optima virtutum. Sed quanto Dii hominibus praestant, tanto virtus intellectualis morali praestantior est. Possem multa huic loco adiicere, sed frustra disputantur, quae ab Aristotele ante disputata sunt ac determinata. Contemplativam virtutem, quae tota in cognoscendo est, non in agendo, morali praetulit non tantum Aristoteles, sed redemptor noster Christus. Dixit enim: haec est vita aeterna, ut cognoscant. Et idem Mariam, quae non negotiosam, sed contemplativam vitam significat, optimam partem elegisse iudicavit. Quis ab hac domini et magistri nostri sententia provocare audebit? Nec te a vero amoveant, vir sollers et acute, rationes quae multos qui tardioris sunt ingenii, moverunt. Vident enim eos, qui in magistratibus sunt, qui arma exerceant, qui exercitus dueunt, qui classes gubernant, qui magnas merces undique apportant, nec non ipsos humani generis hostes piratas, in magnis divitiis et honoribus esse, et apud principes et apud populos claros haberi; et ut Cato dicere solebat, fures privatos in compediibus, publicos vero in auro et purpura; eos vero, qui contemplationi vacant, obscuros inopes et abditos iacere. Haec sunt quae multos errare fecerunt, praecipue Colutum Salutatum, qui cum nihil sciat, omnium rerum notitiam sibi vindicat (1); et nuper Illeinum virum alioquin doctissimum, qui Franciscum Petrarcham interpretatus est. Sed ille aperte mentitus

(1) Nescio qua bile commotus haec scribat de Colutio viro doctissimo Galateus. Bernardi autem Ilicini extat commentatorius ad Petrarchae triumphos.

est, credens se scire, quae nunquam noverat: hic vero blandiri, ne dicam, assentari fortasse conatus est suo principi et potentibus viris; aut fortasse litteris arma praestare intellexit tantum fama, quoniam de fama disputabat, quae tota popularis est, quod et ego non negaverim.

Si plebis iudicio, si popularibus auris, si vulgi erroribus vehamur, non tantum honores, magistratus, divitias, et cetera (quae si illis bene utamur, bona sunt; si male, mala; indifferentia enim sunt) sed ea, quae manifeste mala sunt, laudare cogemur, ut insidiari, adulterare, peierare, testamenta falsa supponere, latrocinari, foenerari. Philosophi non multitudinis opinionem sequuntur, sed eorum qui vere sunt viri, quamvis pauci sint. Dicere alteram disciplinam nobiliorem altera, quoniam aut honoratior sit aut fructuosior, aut regibus et populis gratior, nihil aliud est, quam ipsius rei naturam negligere, spectare vero quae illi aut aliena sunt aut extrinsecus accidunt. Finge esse aliquem in tua urbe virum (nonnullos tales fortasse invenies) nobili genere natum, probum, innocentem, ingenio et virtute praeditum, pauperem tamen, et invisum, ut sit, fortunae; inglorium (et quod felicissimum est) ignotum principibus: alterum ignobilem, foeneratorem, delatorem, facinorosum, brevibus Gyaris et careere dignum, opulentum et gloriosum et magistratibus et titulis clarum; utrum istorum, Pancrati, praeferes alteri? Scio quoniam novi mores tuos, dices: bonum illum virum et pauperem. Hoc exemplo non intelligas me bona malis velle conferre: utraque enim virtus intellectualis et moralis, optima est in suo genere; nam hic de dignitate disputatur; sed quod monstrare velim ea quae extrinsecus accidere dixi, non solum bonis, sed etiam malis posse contingere. Itaque iudicare alteram artem esse nobiliorem altera, quod honoratior aut quaestuosior sit, ne dicam rapacior, simile est ac si quis iudicet alterum equum altero meliorem, quod auratam habeat sellam, aut aureos et gemmatos frenos, aut quod hic dominum portet, ille servum: aut alterum librum alteri praestare, quod sit pumice perpolitus et auro et argento ornatus. Bonum librum non auri bractea, non purpura, non docta pictoris manus, non fucata verba, non ipsa eloentio, sed

eruditio facit. Oportet eum, qui de aliqua re iudicare vult, ea quae illi propria sunt spectare, non quae aliena. Ego si in hoc erro, libenter erro. Tanto contemplativam vitam activae praestare puto, quanto intellectum sensibus, animam corpori, quanto hominibus Deos immortales. Illa sola nos Diis similes facit. Hanc partem intellexit conditor Deus cum dixit: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. Et cum ceteris carebimus, illa sola virtus nos in futura vita comitabitur. Ideo dixit Dominus et magister noster: haec est vita aeterna, ut cognoscant te Deum.